argüman Sextus Empiricus’ün Against the Physicists kitabında bulunmaktadır (Pyle, Atomism, 33).
30 İbn Metteveyh’in ölüm tarihiyle ilgili kesin bir bilgiye sahip değiliz. Onun, Abdülcebbâr ile çalıştığı apaçık ortada

olduğundan, muhtemelen ikincisi (Abdülcebbâr) yaşça daha büyüktür. Abdülcebbâr’ın, doksan yaşının biraz
üzerinde olduğu 414/1023 ya da 415/1024 tarihinde öldüğünü biliyoruz. Bazı âlimler ise İbn Metteveyh’in ölüm
tarihi olarak 468/1075 ya da 469/1076 tarihlerini önermektedir. ( S. Murâd, İbn Metteveyh ve ârâ’uhu’l-kelâmiyye ve’l-
felsefiyye [Kahire: Mektebetü’l-Enclû el-Mısriyye, 1991], 98-99; M. Heemskerk, Suffering in Muʻtazilite Theology [Leiden:
Brill, 2000], 65.)

31 İbn Sînâ ve Abdülcebbâr arasında “karşılaşma” için bk. A.

Eşʻarî kelâmcı Cüveynî (öl. 478/1085), İbn Sînâ’nın bir diğer daha genç yakın çağdaşıdır. Robert
Wisnovsky, İbn Sînâ’nın Cüveynî üzerindeki “etkisini”, İbn Sînâcı vâcibü’l-vücûd
formülasyonunun ikincisini benimsemesi yoluyla göstermektedir.32 Cüveynî’nin günümüze
ulaşan en kapsamlı kelâm atomculuk tartışması, Eşʻarî atomculuk bakış açısının yer aldığı eş-Şâmil
fî usûli’d-dîn adlı eserinde bulunmaktadır.

Nitekim hayatı boyunca görüşleri bir ilerleme kaydetmesine rağmen,
entelektüel hayatının çoğunda kelâm ve tabiilerine çok az itibar etmiştir.35

Gazzâlî’nin atomculuğu benimseyip benimsemediğine dair deliller yetersizdir. İbn Sînâ’nın
sisteminin özeti olan, 484/1092 ve 486/1093 tarihleri arasında yazılan Makâsıdü'l-felâsife’sinde

32 R. Wisnovsky, “One aspect of the Avicennan turn in Sunni Theology”, Arabic Sciences and Philosophy 14/1 (Mart 2004),

90. Ancak vâcibü’l-vücûd terimi, kelâm öncüllerine sahip olabilir. Bu terim, Zeydî imâm el-Nâtık-Bilhak Ebû Tâlib
Yahyâ b. el-Hüseyin b. Hârûn el-Buthânî (öl. 424/1033) tarafından yazılan Ziyâdât Şerhü’l-usûl’de, öğrencisi Ebü’l-
Kâsım Ahmed b. Mehdî el-Hasanî’nin dirilmesi kısmında görünmektedir. Bu, derinliği belirgin olmayan birçok
değişik bölümden oluşan (karma) bir metin olduğu için, vâcibü’l-vücûdun kullanım şeklinin, Kitâbü’l-usûl’ün yazarı
İbn Hallâd’a (yk. öl. 330/941) ya da onun şârihi el-Nâtık Bilhak’a ya da ikincisinin (el-Natık Bilhak’ın) öğrencisi Ebü’l-
Kâsım’a atfedilmiş olup olmadığı belirsizdir. (C. Adang vd., Basran Muʻtazilite Theology: Abū ‘Alī Muhammad ibn Khallād’s
Kitāb al-Usūl and its Reception [Leiden: Brill Academic Publishers, 2011], 4-5, 44, 249).

sonraki dönem için, el-Mebâhisü’l-meşrikıyye’sine ve İbn Sînâ’nın İşârât’ı üzerine yazdığı şerhine
işaret etmektedir. Zerkân, bunların her ikisini de, Râzî kırk yaşına gelmeden, hicri 582/1186’dan
önce yazılan felsefî eserleri olarak sınıflandırmaktadır.56 Ancak Zerkân, “bu iki eserde
bulunanların Râzî’nin gerçek görüşü olduğunu iddia edemeyiz” demektedir.57 O, bu eserlerde
bulunan atom karşıtı argümanların, Râzî’nin entelektüel kariyerinin bu aşamasında
Aristotelesçilik ve İbn Sînâcılık ile derin etkileşimini gösterdiğini iddia etmektedir.